Томская область
Верхнекетский район
Совет Белоярского городского поселения

	«28» ноября  2017 года
	№ 013

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
Совет Белоярского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области, принятый решением Совета Белоярского городского поселения от 31 марта 2015 года № 009, следующие изменения:
1) первое предложение в пункте 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области, а также соглашения, заключаемые между муниципальным образованием Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области и органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

2) пункт 1 статьи 5 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

3) пункт 1 статьи 21 Устава дополнить подпунктом 11) следующего содержания:

«11) Утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области.

4) часть 2 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Депутаты Совета поселения, в том числе председатель Совета Белоярского городского поселения осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.».

5) пункт 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Белоярского городского поселения, избранного на муниципальных выборах, выборы Главы Белоярского городского поселения проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».

2. Направить настоящее решение Главе Белоярского городского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Белоярского городского поселения: http://vkt-belyar.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования.
Председатель Совета                                                 Глава Белоярского

Белоярского городского поселения                           городского поселения

________________ И.В. Шипелик                              _____________ А.Г. Люткевич

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Проект решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области» разработан в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области (далее - Устав).

Согласно изменениям, внесенным Федеральным законом от 26 июля 2017 года № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» в статью 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 26 июля 2017 года № 202-ФЗ) органы местного самоуправления сельские поселения имеют право оказывать содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья.
Указанные изменения вступили в силу с 06.08.2017 года, в связи с чем требует дополнения статья 5 Устава.
С учетом части 2 статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ Устав необходимо дополнить нормой о том, что после официального опубликования (обнародования) вступают в силу муниципальные нормативные правовые акты, не только затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, но и устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления.
Таким образом, требуется внесение изменений в статью 3 Устава.
Частью 8 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ (в ред. от 18.07.2017 № 171-ФЗ) уточнено, что в случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования, избранного на муниципальных выборах, выборы Главы муниципального образования проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, а не любым федеральным законом, как это было предусмотрено ранее.
В связи с изложенным, требуется внесение изменений в пункт 2 статьи 27 Устава.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
Принятие проекта решения Белоярского городского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области» не повлечет финансовых затрат.
ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМ СИЛУ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЯ СОВЕТА БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
В связи с принятием решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области» принятие, изменение, признание утратившими силу муниципальных правовых актов не потребуется.
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»
	Действующая редакция муниципального правового акта
	Редакция муниципального правового акта с учётом предлагаемых изменений

	3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после дня их официального опубликования. Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если действующим законодательством не установлен иной порядок вступления их в силу.

(пункт 3 статьи 3 Устава)
	3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области, а также соглашения, заключаемые между муниципальным образованием Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области и органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

(пункт 3 статьи 3 Устава)

	не предусмотрено
	15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.
(пункт 1 статьи 5 Устава)

	2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы Главы поселения проводятся в сроки, установленные федеральным законом.

(пункт 2 статьи 27 Устава)
	2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Белоярского городского поселения, избранного на муниципальных выборах, выборы Главы Белоярского городского поселения проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.

(пункт 2 статьи 27 Устава)